

**PROTOKÓŁ ZE SPOTKANIA PREZYDENTA MIASTA RZESZOWA
Z MIESZKAŃCAMI OSIEDLI: BIAŁA I DRABINIANKA
Rzeszów, 29 września 2023 r.**

Temat:

Spotkanie obywatelskie z mieszkańcami w ramach cyklu #RzeszówToMY.

Przewodniczący spotkania:

Spotkanie prowadził p. Konrad Fijołek, Prezydent Miasta Rzeszowa.

Uczestnicy spotkania:

Zastępca Prezydenta - p. Jolanta Kaźmierczak; Sekretarz Miasta – p. Marcin Stopa; Przewodniczący Rady Miasta Rzeszowa - p. Andrzej Dec; Wiceprzewodniczący RMRz - panowie Tomasz Kamiński i Mirosław Kwaśniak; Przewodniczący Rad Osiedli (RO Biała - p. Aleksander Szala; RO Drabinianka - p. Jan Domino), Dyrektorzy Wydziałów Urzędu Miasta i jednostek miejskich, Mieszkańcy wymienionych osiedli.

Miejsce spotkania:

Szkoła Podstawowa nr 37 przy ul. Eugeniusza Kwiatkowskiego 121a w Rzeszowie.

Spotkanie poprzedził godzinny dyżur pracowników Urzędu Miasta oraz organizacji pozarządowych, podczas którego mieszkańcy mogli złożyć wnioski i pisma, zapoznać się z informacjami o zagospodarowaniu przestrzennym (w tym o dopiero co uchwalonej tzw. zielonej konstytucji miasta, czyli Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego), skorzystać z oferty lokalnych NGO, firm i placówek usługowych.

Właściwe spotkanie prezydenta i jego współpracowników z mieszkańcami osiedli Biała i Drabinianka poprzedził krótki film, w którym zaprezentowano działania samorządu Rzeszowa związane z rozwojem i utrzymaniem miasta.

Po nim prezydent szczegółowiej odniósł się do kwestii bezpośrednio dotyczących osiedli, którym dedykowane było spotkanie. To, o czym mówił, ilustrowane było slajdami przygotowanej prezentacji multimedialnej.

Os. Drabinianka

Prezydent rozpoczął od budowy kładki przez rzekę Strug, w ciągu ulic Jachowicza i Koło (to inwestycja istotna do obu osiedli, którym poświęcone zostało spotkanie). Przypomniał, że w 2022 r. zarezerwowano w budżecie pieniądze na wykonanie projektu takiej kładki. Został on przygotowany przez firmę Promost Consulting. Miasto uzyskało pozwolenie wodnoprawne, obecnie trwa procedura wykupu działek na ten cel.

Przy okazji prezydent zapewnił, że zakończone dopiero co odmulanie zalewu na Wistoku będzie ponawiane, aby utrzymać zbiornik w należytym stanie i zachować jego bioróżnorodność oraz funkcje retencyjną i rekreacyjną.

Kolejną kwestią, do której odniósł się prezydent, były progi zwalniające na ulicy Uroczej. Dwa takie progi zostały zamontowane na wniosek mieszkańców, po czym zdemontowane – również na wniosek mieszkańców. Prezydent zaapelował, aby użytkownicy tej ulicy poruszali się bezpiecznie, z troską o siebie i innych uczestników ruchu, zwłaszcza pieszych i rowerzystów.

Á propos rowerzystów – Konrad Fijołek poinformował, że priorytetem miasta są ścieżki rowerowe, które pozwolą skomunikować mieszkańców z okolic ul. Jana Pawła II z północnymi rejonami miasta. Kolejna inwestycja z tym związana, za 2,2 mln zł, obejmuje ścieżkę rowerową po lewej stronie Wisłoka, pomiędzy mostem Lwowskim a mostem kolejowym (dystans ok. 1 km).

Usprawnieniu komunikacji na osiedlu, również w związku z wybudowaną nową szkołą i przedszkolem (za 41 mln zł) dedykowano inwestycje na ulicach Jazowej i Koło (budowa oświetlenia łącznie za 814 tys. zł), Makuszyńskiego, Zaciszna, Miła i Gościńska (prace remontowe i modernizacyjne łącznie na kwotę 932 tys. zł), Powstańców Warszawy/Graniczna (budowa zatoki autobusowej – 252 tys. zł), Piaskowa (remont ścieżki rowerowej – 261 tys. zł). Poza tym na tereny zielone przeznaczono ponad pół miliona zł (park kieszonkowy przy al. Sikorskiego plus nasadzenia drzew).

Wśród inwestycji realizowanych bądź planowanych prezydent wymienił jeszcze budowę kanalizacji deszczowych w rejonach ulic: Kwiatkowskiego, Makuszyńskiego, Gościńskiej, Podmiejskiej i Jachowicza (łączny koszt inwestycji przekracza 12 mln zł), prace projektowe dotyczące dwupoziomowego skrzyżowania ulic Kwiatkowskiego z al. Powstańców Warszawy, rozbudowy ulic Makuszyńskiego i Jachowicza, a także budowy dróg w rejonie ul. Miłej (włącznie z chodnikami, ścieżkami rowerowymi, oświetleniem i kanalizacją deszczową). Łącznie na wymienione prace projektowe miasto przeznacza ok. 7,5 mln zł.

Os. Biała

Podobnie jak na wielu innych osiedlach utworzonych po przyłączeniu do Rzeszowa sąsiednich sołectw, szereg przedsięwzięć realizowanych bądź planowanych na os. Biała dotyczy adaptacji ciągów komunikacyjnych do potrzeb mieszkańców, których liczba systematycznie rośnie.

Prezydent, ilustrując wypowiedzi przygotowaną prezentacją, poinformował m.in. o przygotowanych dokumentacjach dotyczących poszerzenia ulic Makuszyńskiego i Miłosa (ta druga wymaga już aktualizacji), budowie oświetlenia przy ul. Mokra Strona i fragmencie al. Sikorskiego (łączny koszt to blisko 500 tys. zł), remoncie nawierzchni ulic Stromej i Bajecznej (ponad 220 tys. zł) oraz kanalizacji deszczowej zbiegających się odnóg (ulic bocznych) ulic Kwiatkowskiego i Jachowicza.

Podsumowując wystąpienie Konrad Fijołek zachęcił mieszkańców do korzystania z aplikacji mobilnej #RzeszowToMy i zgłaszania za jej pomocą spraw wymagających interwencji służb miejskich. Prezydent zauważył, że do tej pory ze 101 zgłoszeń, jakie wpłynęły od mieszkańców obydwu osiedli, zakończenia realizacji doczekało się 69, a 13 jest realizowanych. W związku z finalizowaniem rozstrzygnięć dotyczących przyszłorocznego budżetu obywatelskiego prezydent zachęcił mieszkańców do głosowania na projekty, spośród których obdarowane przez mieszkańców największą liczbą głosów zostaną skierowane do realizacji. Jednym z nich jest projekt utworzenia plaży miejskiej na liczącym 1,5 ha terenie na prawym brzegu zalewu. W tym celu wystąpiono o pozwolenie do Wód Polskich. Inicjatywa ta ma zapobiec ewentualnym staraniom deweloperów o uzyskanie pozwolenia na wznoszenie budynków

mieszkalnych w tej części miasta. Realizacją terenów rekreacyjnych w tym rejonie zajmie się Zarząd Zieleni Miejskiej.

Kolejny punkt spotkania został tradycyjnie poświęcony pytaniom zadawanym przez mieszkańców obecnych na Sali i odpowiedziom na nie prezydenta i jego współpracowników.

Lp.	Pytanie/ zagadnienie	Odpowiedź
1.	Mieszkanka, nawiązując do tematu terenów rekreacyjnych, zapytała o perspektywy jej autorskiego projektu „Arkadia”, przewidującego m.in. park kieszonkowy, siłownię, teren rekreacyjny dla strażaków OSP, osób z niepełnosprawnościami... W późniejszej dyskusji inna z mieszkanki również zapytała o plany zagospodarowania terenu wokół nowej szkoły i perspektywę wybudowania żłobka. Wyraziła przy tym obawę o to, czy tak atrakcyjny teren nie zostanie przeznaczony na budownictwo mieszkaniowe.	Prezydent, zwróciwszy uwagę na fakt, że projekt został wpisany do inicjatyw zgłaszanych w ramach Budżetu Obywatelskiego na rok 2024 zaapelował, aby społeczność walczyła swoimi głosami o zakwalifikowanie przedsięwzięcia na listę przeznaczonych do realizacji. W odpowiedzi na pytanie drugiej mieszkanki prezydent zapewnił, że teren wokół szkoły będzie aranżowany (z uwzględnieniem rozwiązań planowanych np. w projekcie „Arkadia”). Teren pod budowę żłobka jest zabezpieczony, tyle że obecnie dwie inne podobne inwestycje w mieście są bardziej priorytetowe.
2.	Mieszkaniec podniósł temat zniesionej ulgi na przejazd autobusem osoby wcześniej do tego uprawnionej.	Prezydent poprosił dyrektora MOPS w Rzeszowie o zainteresowanie tą indywidualną sprawą. Pani dyrektor poprosiła wnioskodawcę o spotkanie i wyjaśnienie w szczegółach tej sprawy.
3.	Mieszkaniec ul. Piaskowej zapytał o perspektywy zainstalowania na tej ulicy oświetlenia i zwiększenie bezpieczeństwa przejazdu tym traktem (z pytaniem o bezpieczeństwo na tej ulicy, budowę chodnika, wystąpiła chwilę później mieszkanka osiedla).	Jeśli chodzi o oświetlenie, dyrektor Zarządu Dróg Miejskich zaapelował o odstąpienie przez właścicieli posesji położonych przy ulicy fragmentów działek, na których można by postawić słupy oświetleniowe. Co do intensywności ruchu na ul. Piaskowej prezydent zaproponował, aby mieszkańcy zgodzili się na test polegający na zamianie ulicy na okres próbny w ulicę jednokierunkową. Jeśli – zdaniem mieszkańców – test wypadnie pozytywnie, miasto wprowadzi to rozwiązanie na stałe. W odpowiedzi na pytanie mieszkanki prezydent dodał, zwracając uwagę dyrekcji Miejskiego Zarządu Dróg, że kierunek jazdy na ulicy, aby uczynić ją bardziej drożną i bezpieczną, można uzależnić od pory dnia: rano może obowiązywać ruch w kierunku ul. Kwiatkowskiego, w godzinach popołudniowych – w przeciwną.
4.	Inny z mieszkańców zaproponował zorganizowanie nad Wisłokiem miejsca do wędkowania.	Prezydent pomysł poparł, sugerując, że można by przy Żwirowni zagospodarować część terenu i wyposażyć w małą infrastrukturę służącą wędkarzom.
5.	Kolejna zgłoszona kwestia dotyczyła bloku „Wooden House”, wzniesionego – jak wynika z orzeczenia sądowego – bez spełnienia wymaganych procedur, czego konsekwencją jest tłący się konflikt pomiędzy mieszkańcami tego obiektu a pozostałymi.	Prezydent nie krył, że w zaistniałej sytuacji, stanowiącej pokłosie decyzji i działań podjętych jeszcze zanim został wybrany na stanowisko, rozwiązanie dostrzeżga w rozmowach mieszkańców, które uregulują np. kwestię miejsc parkingowych w tym rejonie, a generalnie – doprowadzą do uzgodnienia zasad funkcjonowania miejscowej wspólnoty lokalnej.

6.	<p>Mieszkanka ul. Gościnniej podjęła temat oświetlenia jezdni na odcinku do ul. Jana Pawła II i budowy tam chodnika.</p> <p>Inny z mieszkańców zwrócił uwagę na drożność miejscowych ulic dla rowerzystów, także gdy spada śnieg i szerokość jezdni ulega zwężeniu.</p>	<p>Odnosząc się do kwestii poruszonych przez mieszkańców prezydent zapewnił, że kiedy został wybrany na obecną funkcję zdecydował, aby w rejonie budowanej wówczas SP nr 37 zaprojektować sieć komunikacyjną tak, aby korzystające z niej dzieci były bezpieczne. Aby obok miejscowych jezdni były chodniki, ścieżki rowerowe, aby tym ciągom komunikacyjnym towarzyszyła kanalizacja deszczowa. Realizacja tych planów wymaga pozyskania niezbędnego terenu, uzyskania wymaganych zgód, zarezerwowania środków na realizację inwestycji. Niekiedy przypomina to węzeł gordyjski, ale miasto jest zdeterminowane, aby systematycznie poprawiać bezpieczeństwo mieszkańców w takich miejscach. Zanim uda się zmienić miejscową infrastrukturę, tym, co może zwiększyć bezpieczeństwo, jest dostosowanie przez zmotoryzowanych prędkości pojazdów do warunków ruchu, o co prezydent po raz kolejny zaapelował!</p>
7.	<p>Jedna z mieszkańek podniosła wówczas kwestię uchwalonego Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego, klasyfikowania terenów prywatnych od pokoleń jako przeznaczonych na zielen miejską, na działki rolne, a w przypadku przeznaczenia na cele inwestycyjne - wyceny nieruchomości na kwoty, jej zdaniem, śmieszne.</p>	<p>Prezydent zauważył, że miasto otrzymało 4 tys. uwag do pierwotnego projektu Studium Uwarunkowań... 90 proc. z nich zostało uwzględnionych. Nie w przypadku wszystkich jednak było to możliwe, zwłaszcza nad Strugiem i Wiśłokiem. Niemniej zaprosił zgłaszającą uwagi mieszkankę w kolejną środę do ratusza na rozmowę w ramach cotygodniowych konsultacji władz samorządowych z mieszkańcami.</p>
8.	<p>Kolejne pytania dotyczyły bezpieczeństwa na ulicy Kwiatkowskiego i budowy przejść dla pieszych w rejonach sklepów Żabka i Stokrotka. Padały propozycje odcinkowego pomiaru prędkości, progów zwalniających.</p> <p>Podniesiono również kwestię ronda na skrzyżowaniu ul. Grabskiego i Kwiatkowskiego, także ronda na skrzyżowaniu ulic Senatorskiej i Jana Pawła II.</p>	<p>Prezydent zauważył, że samorząd otrzymał wyniki badań dotyczących płynności ruchu w tej części miasta, przeprowadzonych przez Politechnikę Rzeszowską. To wielowariantowy program cyfrowej symulacji ruchu. Wyniki te będą analizowane i miasto będzie się nimi kierowało wprowadzając konkretne rozwiązania.</p>
9.	<p>Mieszkaniec ul. Grabskiego zapytał o zasady zwrotu nieruchomości (w sensie odzyskania/pozyskania przez miasto).</p>	<p>Prezydent odpowiedział, że miasto jest w takich sprawach stroną, a podmiotem rozstrzygającym jest starostwo. Jeśli w ten sposób nie uda się nieruchomości pozyskać, w grę wchodzi zakup nieruchomości, ale – oczywiście – za rozsądną cenę.</p>
10.	<p>Mieszkanka ul. Senatorskiej zapytała o doprowadzenie sieci gazowej.</p>	<p>W związku z realizacją w tamtym rejonie inwestycji gazowej prezydent poprosił kierownictwo Miejskiego Zarządu Dróg o sprawdzenie, jaka jest możliwość uwzględnienia postulatu mieszkanki i wprowadzenia korekty do planu inwestycji.</p>
11.	<p>Kilka pytań zadał mężczyzna angażujący się w problematykę zieleni miejskiej i ochrony środowiska. Pytał m.in. o możliwość zakupu tomografu dla Wydziału Klimatu i Środowiska (w celu weryfikowania kondycji drzew) oraz o kontrolowanie wycinki drzew.</p>	<p>Prezydent zwrócił uwagę, że większość wycinek drzew dokonują prywatni właściciele posesji. Samorząd, przeciwnie, nasadza drzewa i krzewy, i to w tysiącach sztuk. Sytuacja miasta jest przy tym dużo lepsza niż wielu metropolii, które uchodzą za bardziej zielone. W Rzeszowie np. na jednego mieszkańca przypada 7 drzew, w Warszawie – dwa razy mniej!</p>

		<p>Jeśli coś wymaga dopilnowania, to systematyczna inwentaryzacja, aby dobra sytuacja miasta pod względem nasycenia zielenią nie pogarszała się. I po to m.in. jest zespół, którego członkiem jest pytający. Dlatego prezydent poprosił mężczyznę o zaangażowanie w prace tego zespołu.</p> <p>Tomografem dysponuje w Rzeszowie Zarząd Zieleni Miejskiej. Nie ma na razie planów ani potrzeby zakupu drugiego tomografu.</p>
12.	<p>Mieszkancka zadała pytanie o linię autobusową nr 43: czy można zwiększyć częstotliwość kursów, bo uczniowie z niej korzystający, m.in. jej syn, często nie są w stanie zdążyć na kurs o określonej godzinie.</p> <p>Później podobny problem zgłosiła inna mieszkancka, tym razem o propozycji linii nr 12 (uczniowie chcący korzystać z tej linii między godziną 14 a 15 często nie są w stanie wsiąść do autobusu ze względu na przeładowanie).</p>	<p>Prezydent poprosił dyrektora Miejskiego Przedsiębiorstwa Komunikacji o sprawdzenie, jaka byłaby możliwość wprowadzenia dodatkowego kursu autobusu linii 43. Równocześnie podkreślił, że taki przejazd musi spełnić kryterium frekwencyjne.</p> <p>Co do linii nr 12 polecił rozpoznać, czy w godzinach wskazanych przez mieszkanckę nie udałoby się wprowadzić piątego kursu (obecnie są realizowane cztery).</p>
13.	<p>Kolejna mieszkancka podniosła problem niedostatecznej liczby miejsc w sekcjach artystycznych w filii Rzeszowskiego Domu Kultury w Białej: nie udało jej się zapisać syna do sekcji gry na gitarze lub keyboardzie...</p>	<p>Dyrektor RDK przyznała, że pojemność sal, jakimi dysponuje filia w Białej, jest ograniczona. Tym samym liczebność grup w ramach sekcji osiągnęła górny pułap. Zaproponowała sprawdzenie miejsc w innych filiach. Prezydent poddał jeszcze pod rozważenie możliwość organizacji zajęć w budynku pobliskiej szkoły (SP nr 9) i poprosił o rozważenie takiego rozwiązania.</p>
14.	<p>Mieszkaniec osiedla Drabinianka zwrócił uwagę na drożność ul. Kwiatkowskiego, a zwłaszcza chodników przy tej ulicy, w okresie zimowym. Gdy spadnie śnieg, alarmował, jest on zgarniany z jezdni na chodniki, którymi trudno się wtedy poruszać.</p>	<p>Prezydent zgodził się, że dotychczasowy sposób odśnieżania miasta nie sprawdził się. Jak zaznaczył, obejmując funkcję zastał system polegający na zleceniu odśnieżania wielu podmiotom. To nie było dobre rozwiązanie, dlatego od tej zimy odśnieżaniem będzie się zajmować w całości Miejskie Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej. Ma do tego sprzęt i jako w całości odpowiedzialne za to zadanie powinno wykonać je we właściwy sposób. Równocześnie prezydent poprosił mieszkańców o zgłaszanie opinii, jak nowe rozwiązanie się sprawdza.</p>
15.	<p>Mieszkaniec odniósł się do realizowanej właśnie w rejonie jego posesji budowy kanalizacji. Jego zdaniem działka, na której mieszka, nie będzie właściwie odwodniona, bo instalowana rura kanalizacyjna jest zbyt krótka. A wystarczyłoby przedłużyć ją o 20 metrów, aby doprowadzić wody opadowe do fosy za jego domostwem...</p>	<p>Prezydent polecił rozpoznać sprawę Miejskiemu Zarządowi Dróg lub Miejskiemu Przedsiębiorstwu Wodociągów i Kanalizacji w zakresie ich kompetencji.</p>
16.	<p>Mieszkancka, która zasygnalizowała problem z kursami linii nr 12, zwróciła też uwagę na korki w rejonie ulicy Miłej.</p>	<p>Prezydent przyznał, że jest to problem i powiedział, iż miasto szuka dodatkowego „przebiecia” z ulicy Miłej do ul. Strażackiej.</p>
17.	<p>Inna mieszkancka zgłosiła kilka spraw:</p> <ul style="list-style-type: none"> - wyraziła obawę o stan linii brzegowej Wisłoka po zakończeniu pogłębiania zalewu; - zasygnalizowała problem dzikich zwierząt podchodzących coraz bliżej domostw (dzików, saren, lisów, nawet wilków!); 	<p>Prezydent zapewnił, że Polskie Wody mają środki na rewitalizację nabrzeży i zapowiedział, że miasto zwróci się do tego przedsiębiorstwa z pytaniem o zamiary w tym zakresie. Co do dzikich zwierząt przyznał, że obecności dzików w tym rejonie raczej dotychczas nie zgłaszano. Miasto zwróci na to uwagę. Wilki są pod ochroną, ale zagrożenie istnieje, więc</p>

	- zwróciła uwagę na wysoki krawężnik przy ulicy w pobliżu miejscowego cmentarza - jej zdaniem zagraża on zawieszeniem auta na nim.	problem zostanie zasygnalizowany Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska, aby podjęła działania zmierzające do odstraszania drapieżnika. Kwestię krawężnika w pobliżu cmentarza prezydent polecił sprawdzić miejskim drogowcom.
18.	Z kilkoma kwestiami wystąpił przewodniczący Rady Osiedla Drabinianka. Apelował m.in. o kładkę od ul. Miłosza, która prowadziłaby mieszkańców krótszą drogą do terenów rekreacyjnych. Podkreślił problem braków w zakresie odwodnienia burzowego. Zaznaczył, że dotyczy to całego osiedla, ale może udałoby się zrealizować taką inwestycję przynajmniej wzdłuż dróg, które są własnością miasta.	Odnosząc się do kwestii odwodnienia prezydent podkreślił, że na ten cel potrzebne są ogromne środki. Szansy na ich pozyskanie upatruje on w odblokowaniu środków z Krajowego Planu Odbudowy. Zaznaczył jednak, że w pierwszej kolejności podobna inwestycja musi zostać zrealizowana na osiedlu Słocina, które w jeszcze większym stopniu cierpi na brak kanalizacji deszczowej. Jeśli chodzi o kładkę, z wyjaśnieniami pospieszył dyrektor Wydziału Pozyskiwania Funduszy Urzędu Miasta Rzeszowa. Zauważył, że w ramach kolejnego projektu służącego rozwojowi systemu transportowego w Rzeszowie, na który miasto pozyskało już 45 mln zł, uda się włączyć budowę kładki, o którą apelował przewodniczący Rady Osiedla. Prezydent potwierdził, że może w ramach wspomnianego projektu znajdą się środki na dwie, trzy dodatkowe kładki w mieście. Zauważył również, że ulicy Miłosza miasto poświęci uwagę również w związku z planami uczynienia z niej elementu ważnego w tej części osiedla węzła drogowego.
19.	Na koniec głos zabrał mieszkaniec, który zwrócił uwagę, że częścią obecnego osiedla Drabinianka są fragmenty dawnego sołectwa Białą. Zapytał w związku z tym o możliwość skorygowania granic osiedli w celu przywrócenia stanu administracyjnego odpowiadającego prawdzie historycznej.	Prezydent zgodził się, że prawda historyczna uległa zaburzeniu wskutek etapowego włączania sołectwa Białą do Rzeszowa. Pociągnęło to za sobą również zmiany w obwodach do głosowania w wyborach parlamentarnych i samorządowych. Teraz trudno to zmienić, ale na stronie internetowej miasto postara się przypomnieć dzieje Białej, aby choć w ten sposób zadośćuczynić patriotom lokalnym.

Na tym spotkanie zakończono.

Rzeszów, 16 października 2023 r.

Opracował: Leszek Baran / Kancelaria Prezydenta Miasta Rzeszowa Oddział Prezydiálny

Zweryfikował i zatwierdził: Karolina Domagała / Dyrektor Kancelarii Prezydenta